4. p. 790. *Ipsius etiam rationis autor et moderator existat*  
Arist. lib. 7. Eudem cap. 14.

60. Nec ex verbo revelato fidem facies;  
Illud siquidem testatur Deum posse *ὡς πάντα ποιῆσαι, ὡς ἐκ τῆς ἡρώδης ἢ νοῦμεν*, cumulatè facere ultra omnia, quæ intelligimus; Eph. 3. v. 20. Et non impossibile apud Deum esse omne verbum Luc. 1. v. 37. Seu rem quamcunq, uti phrasis habet Hebræa. Ponamus jam te intelligere & pro certo tenere illam universalem nature conditionem; Ultra hanc tuam intelligentiam Deus agere potest, splendide & largiter, ut Theophyl. ait super illum locum.

61. Augustini verba quod spectat, loquitur sanè is de sapientissima & immutabili constantiq, Dei actione in conservando semel instituto ordine, contra quem Deus non agit, ut destruat ipsum: Nec tamen illam ordinis constantiam manifesto Dei verbo opponit, aut id, quod hunc evertere videtur (nec enim homo, quid verè illum evertat, scire potest) falsum pronunciat, quod nostri faciunt Calviniam; à quorum proinde profanis opinionibus ut alienum se declararet, Credamus ait serm. 147. Fratres. Et si argumenta Philosophorum difficile solvimus: illud tamen, quod demonstratum est, sine difficultate teneamus. Garriant illi: nos credamus. Et lib. 12. de civ. Dei cap. 17: Impias argumentationes (quales ille sunt, quæ naturam creatori opponunt) si ratio refutare non posset fides irridere deberet.

62. Quod deniq, de ratione duplici affertur, refutatione nulla eget. Nam 1. purum putum ἀσιννα & ἐν δὲ xñ est, quando rationem suam renatam verbo divino consentire dicunt, etiamsi modum in mysterijs

non capiat, in articulis inter nos controversis. In quo enim quæso modum inquirere desistunt? Adeo ut ruditas & inconsideratæ temeritatis nos arguant, quando modum præsentia in S. cæna ob miraculi sublimitatē DEO commendandum & ad cælestem Academiam differendum piè ac submissè statuimus. Quod Chemnitius scribit, Christum optimè nosse, quomodo Corporis ipsius veritas constare possit, quamvis hoc humana ratio nec intelligere nec comprehendere queat, præstigiæ sunt Eutychianæ, inquit Orthod. Con. cap. 6. pag. 236. Abdias Liberinus in Syntag. p. 45. a: Clamat Adversarius rem esse stupendam & miraculi plenam &c. Sed facit versuram & ex charybdi se in Scyllam proijcit. Hefsiander in exegefi de Cæna p. 61: Nonnulli dicunt, DEO ordinanti obtemperandum esse, nec semper quærendam causam. Hi sciunt, valdè incircumspectè hoc dici. Hoc scilicet est, Rationem divino verbo submittere & modum in mysteriis non inquirere.

63. II. Ἀνακλάσει jure heic utimur. Quod si enim Renata & à DEO illuminata est ratio, nullas sibi finget contradictiones, ubi expressa Dei sunt verba, nec principia sua De Natura sive universali sive particulari verbo DEI, quod Zvingliani faciunt, præferet, Exemplo Abrahami, qui clausis oculis in tenebras fidei se abdidit, in quibus aternam invenit lucem, ut loquitur de eo B. Lutherus Tom. 2. in Gen. cap. 17. pag. 96. a.

64. III. Deniq; Renata illa Ratio videtur ὕψιστον illud esse, sub quo Spiritus Sacramentarius delitescere & quævis paradoxa asserere & spargere possit. Quæ larva ut ipsi detrabatur, dicimus illam dupliciter spectari:

Etari: 1. Quatenus Ratio. 2. Quatenus fidelis; Po-  
 sterior sub obsequium fidei jam captivata est fascibus ul-  
 trò submissis, lege quippè D E I delectata, Rom. 7. 22.  
 Prioris verò iudicium nobis est suspectum, partim  
 ob initiationem à sensibus factam, quorū jugum quamvis  
 excutere laboret, crebrò tamen iisdem mancipatur & vela  
 sua submittere cogitur, partim ob ψεαδεναιτιώσεις, quas si-  
 bi ipsa fingit & pingit, Aut ergò subdita sit Hagar hacce  
 & humilietur sub manu Sara, aut domo exigatur, & suas  
 sibi res habeat, qua forma olim Lege XII. tabularum  
 solvebatur matrimonium, Cic. Philip. 2.

XXIIX.

An Ratio  
 norma ju-  
 dicandi in  
 rebus fidei  
 sit consti-  
 tuenda?

65. II. Canon est: Ratio non esto norma  
 judicandi de rebus fidei. Fluit scilicet hic Canon ex  
 precedente. Quod si enim contra scripturam non audien-  
 da humana est ratio, quomodo iudicis partes eidem attri-  
 bui possunt? Rectè Epiphanius εν λόγῳ ἀγκυρώτῳ.  
 pag. 489: ἔτοι συλλογισμοὶ ἀνθρώπων καὶ ἀπὸ γήινων φρο-  
 νημάτων ὀρμώμενοι. Τὰ δὲ ἡμῶν πάθη τῶν ἀνθρώπων εἰς τὸν  
 θεὸν ἀθέμιτόν ἐστι λογίζεσθαι, τὸ θεῶ σαφῶς λέγοντες, οὐχ  
 ὡς αἱ διάνοιαι ὑμῶν, ἡ διάνοια μὲν, καὶ πάλιν, ἔχῳ ἀνθρώ-  
 πῳ καὶ θεῷ, id est, Hi Syllogismi hominum sunt (con-  
 cludentes D E U M, si filium genuit, etiam passum aliquid  
 fuisse mutationis) & à terrenis cogitationibus excitati.  
 Nostras verò hominum affectiones illicitum D E O impu-  
 tare, ipso evidenter dicente: Non sicut vestra cogitatio-  
 nes, mea est cogitatio, Et iterum: Non Deus, sicut homo  
 est. Nec ergò tentet homo de rebus divinis iudicium sibi  
 sumere, ὅτι ἀπὸ ἰδίων διανοημάτων ποιῶμεθα διδασκαλίαν,  
 ἀλλ' ἀπὸ τῆς ἡμετέρας ζωῆς, ἐκ προφητῶν καὶ ἑσσηῆς,  
 Epiphanius, p. 495: Non ex nostra cogitatione doceamus,  
 sed ex vita nostra, Prophetis scilicet & Apostolis.

66. Nec cause sunt nullæ, cur judicandi normā

E 3

Ratio-

XXIX. rationi denegemus. *Nota enim* 1. est illius post lapsum  
Cur ratio in sacris non possit esse iudex? *vanitas, errores & tenebræ, in quibus sibi relictī homines evanescent, Rom. 1, 21, 22, Confer, Psal. 62, 2. Gal. 4, 9. Ephes. 4, 17, 10: ut rectè Prosper dixerit: Quanto plus graditur tanto longinquius errat. Cum ergò ad fontem ipsa, unde fluxit & recessit, erroribus scatens sit reducenda ejusq; humore limpido diluenda, quomodo lux iudicij esse poterit?*

67. II. Ineptitudo quoq; ejusdem ad sacrarum rerum seu mysteriorum divinorum perceptionem passim in sacris exponitur, quando Deus lucem dicitur habitare inaccessibilem, quam nullus hominum vidit, sed nec videre possit. 1. Tim. 6. 16: quando investigabiles dicuntur divitiæ Christi, Eph. 3. v. 8: quando filius qui in sinu patris est, dicitur enarrare & revelare illa omnia Joh. I. v. 18 abscondere à sapientibus & revelare parvulis, Matth. II. 25. In quam sententiam eruditè scripsit Augustinus lib. ad Simplicianum: *Ut divitias misericordie sue patefaceret Deus magis id consequitur si eos adducat, qui & magis reluctentur & propter vitæ merita ab eo magis sint alieni, quàm si eos eligat, qui humana rationi videntur aptiores esse. Quis autem ferret iudicem qui οὐδὲ ποῦο λῦγαυ nullaq; judicandas res percipiendi facultate esset instructus? Sic enim ignorantia iudicis foret calamitas innocentis, ut alibi loquitur Augustinus.*

68. III. Deniq; iudicis est liberè iudicare, ad nullius adstringi arbitrium, nisi legum propriarum. Jam autem πάν νοήματα omnis cogitatio, πᾶς λογισμὸς, πᾶν ὑψωμα ἐπαίεγονον κτ̄ τῆσ γνώσεωσ & θεῶ, *Omne consilium, omnis celsitudo efferens se supra cognitionem Dei captivanda est sub obsequium fidei, 2. Cor. 10. v. 4, 5. Quale ergò captivi hujus miseri erit iudicium? Maneat potius illud Divi Gregorij*

Gregorij in moral: Divina judicia non audaci sermone discutienda sed formiduloso silentio veneranda sunt.

69. Quid heic Calviniani iterum? Verbis quidem negant se Canonis huic contradicere, ex ingenio hereticorum omnium, qui negant, quod credunt, Tertul. lib. de præscrip. hæret. p. 93: re tamen ipsa è diametro ipsi adversantur, id est rationem suam normam contradictionis in mysteriis fidei constituunt. Ita enim loquitur Antonius Sadeel lib. de sacram. manducat. corporis Christi p. 273: An natura per contradictionem evertatur, judicandum est ex ipsius nature legibus; quandoquidem certum est naturam à vero Deo constitutam veram esse. Jam ut veritas nature dignoscatur, nonne ad ipsius nature fontes accedendum est & ex ijs dijudicandum, quid sit vel secundum vel contra naturam? Et M. Carolus Sachsius in analysi cont. D. Meisnerū p. 260. & seq defendendum sibi sumit axioma: De contradictione in Theologicis, ex ratione, sed renata seu natura universali esse judicandum, quia leges contradictionis ex Philosophia depromantur.

70. Verum rectè respondet hisce omnibus B. Hunnius Tom. I. operum Lat. colum. 88: Ex nostro ingenio fas non est statuere, quid pro contradictione in Theologia habendum sit, quid secus. Nec definire potest aut debet humana ratio, quid quantumq; possit Deus, ne implicetur aliqua contradictio, vel quid nature ipsius sit adversum & oppositū. Adhæc momento everterem omniamysteria regni Dei. Quis enim locus erit Trinitatis articulo, si ex nostro arbitratu liceat comminisci contradictiones? Resurrectionis item articulo, quomodo constabit? siquidē ne Angeli quidē cœlorū conciliare possūt, quo pacto

XXX.

An Calviniani rationem judicem in sacris agnoscant

paçto sine contradictione fieri queat, ut si ( quod haut raro  
usu venit ) corpus hominis laceretur à bestiis & in illarum  
carnem atq; sanguinem convertatur, ac nihilominus hæc  
bestiarum Caro non resurgat, resurgat tamen nihilomi-  
nus corpus istius hominis quod in bestiarũ carnem sangvi-  
nemq; naturali conversione mutatum erat. Ad hæc si,  
quæ coram nobis apparent conciliatu impossibilia; pro-  
tinus coram DEO etiam impossibilia & nature ipsius ad-  
versa putanda essent, eò, quod contradicentia non velit  
neg; faciat: nunquam pater ille fidelium Abrahamus, cum  
juberetur offerre filium suum, potuisset contra spem sub spe  
considerare, futurum, ut ex Jsaaco, quem jam jam deberet  
jugulare, prodirent Reges & populi juxta promissionem  
DEI, siquidem nulla adhuc soboles ex Jsaaco esset in rerum  
natura. Proinde ( rectè concludit ) est hic merus in-  
credulitatis humanæ prætextus, quod ad hæc pietatis  
mysteria convellenda tanquam regula de contradicenti-  
bus & humana ratio ex suo quodam libitu definire audeat,  
quæ sint DEO adversa & proinde contradicentia, videli-  
cet, quæ ipsa ratio ex suo judicio pro talibus habuerit, &c.  
Hæc B. Hunnius.

71. Qua eruditissimâ censurâ sufficientissimè re-  
futavit omne id, quod Calvinianus Spiritus hoc loco  
grunnit ac spuit, ut alijs fundamentis opus haud fuerit.  
Ita enim inde nos colligimus: Quicquid 1. Sapientiam  
ac potentiam DEI. 2. Mystera divina. S. Trinitatis,  
Resurrectionis &c. evertit. 3. Exemplis divinæ scriptu-  
ræ contrarium est, 2. Prætextum deniq; præbet incredu-  
litati: Id sane asseverandum non est. Talis autem sen-  
tentia est eorum, qui de contradictione in Theologicis

ex

ex ratione censent statuendum, uti fusè explicatum. Ergò.  
72. Contra quæ obvertuntur haud magni sunt pretij.  
Quamvis enim Naturæ veritas à Deo sit constituta, &  
suo quodam modo ex proprijs dijudicetur legibus: Si ta-  
men ad mysteria referatur divina, eisdemq; ἀντι Φασημῶσ  
videatur opponi. Rationi seu naturæ legibus judici-  
um illud permitti nec potest, nec debet; partim, quia  
ipsius naturæ leges & secreta nobis cœcutientibus, uti su-  
pra demonstratum, sunt ignota, εἰ δε τις ἀγνοῶν κέρει  
ἀδικοσ κέρσισ εἰσι inquit Aristoteles lib. 5. Nicom. c. 12:  
partim quia mysteria divina, tanquàm altera contradicti-  
onis pars, ex solis hauriuntur scripturis, in quibus cum præ-  
terea auctor Naturæ quid velit & possit manifestaverit,  
ipsi quoq; permittendum est, quid quantumq; Natura ve-  
lit oppositum. Rectè Scaliger: Quæ supra naturæ leges  
sunt, ex natura legibus judicanda non sunt, exercit.  
77. sect. 2. Nec debemus naturæ esse patroni, ut veritatis  
fiamus desertores.

73. At, inquit Sachsius, renata est ratio. Ergò judicare  
de contradictione illa potest. Respondeo per inversionem.  
Si enim renata est, εἰσ ὑπακοήν ἢ τῆς πίσεωσ ἀιχμαλωτι  
ζετασ, captiva ducitur ad obediendum fidei 2. Cor. 10. 5:  
id est, ex Dei verbo desumit, quid contradictorium verè sit  
habendum, non ex naturâ huic Φασημῶσ oppositâ, cum  
persuasum habeat fidem transgredi fines rationis humane  
naturæ usum, experientia terminos, juxta Bernhardum  
serm. 67.

74. Illud tamen (inquis) negari non potest: Leges Con-  
tradictionis depromi ex ipsa Philosophia; ex qua pro-  
inde & judicium de eadem in disciplinis reliquis, sacrosan-

F

Etâ

XXXII.  
An renata  
rationi.

Et à illa etiam erit hauriendum. Respondeo: aliud esse contradictionem ipsam, aliud contradictionis applicationem; Illam seu modum illius docet Catholica illa disciplina, quæ τὸ πρῶτον ἐστὶν Ἰστική Logica, de quo autem hoc loco non controvertitur: Hanc verò disciplina describit quælibet juxta rerum sibi subjectarum rationem. Cum ergò Natura naturalia, Physica Physica, Ethica Ethica, cur non etiam Deo divina, Theologia Theologica judicanda ac æstimanda concedimus. Πιστεύομεν τῇ Φύσει καὶ Φύσιν, τῇ τεχνῇ τὰ τεχνικά, καὶ τῷ Θεῷ καὶ Θεῶν τῇ Θεῶν δεῦν ἐστὶν ἀπειθῆσιν inquit Justinus de resur. mort. Desistamus ergò ab hoc judicio vel Scripturæ saltem illud submittamus, sufficient enim, rectè dixit Athanasius cont. Idol. sanctæ & divinitus inspiratæ Scripturæ ad veritatis judicationem.

XXVIII  
An rationis beneficium salus acquiri possit æterna?

75. III- Canon ita habet: Ratio ad Salutis consequendæ rationem non elevator. Cujus causa per se manifesta; salus enim nostra ex fide, quæ ex auditu solum est verbi revelati Rom. 10. in Christum dependet, uti passim Scripturæ testatur. Joh. 3. 16: Gal. 2. 16: Rom. 4. 5: & seq. Ubi & Abrahami exemplum regula omnium fidelium proponitur, de quo rectè cecinit Poeta:

Credidit & nuda fidei confessio sola  
Ad plenam ipsi justitiæ reputata coronam est.

76. Nec proinde ulli infidelium, quantum vis immaculatè viventi, salus extra Christum adscribi vel potest vel debet. Qua in sententia ὁμοψήφως planè habemus Calvinianos plerosq;. Ita enim Theodorus Beza in libro de Hæreticis à Magistratu puniendis Tom. I. p. 103 scribit: Quis ergò vobis vitam innocenter degere dicitur? Is nimirum, qui cum unum Deum credat & Christum

mundi

mundi Dominum ac judicem, omnibus prodesse studeat, ne-  
mini nocere. Ex his principiis consequitur, si Socrates, Ari-  
stides, Phocion, Fabricius, Cato, Atticus id credidissent,  
quod credunt Diaboli, aut Diaboli ita, ut illi viverent, vi-  
tam utrisq; eternam deberi. Atqui (respondet Beza)  
nos neq; in his, neq; in illis aut fidem aut vitam bonā  
reperire possumus. Nam quod ad fidem attinet, cum ea  
non sit nuda aut simplex cognitio Dei, sed firmus assensus,  
per quem fideles Christum sibi à patre oblatum amplectun-  
tur, fidem istam neq; Diaboli (quibus promissiones non of-  
feruntur) neq; Socrati & ceteris (quibus in cognitus fu-  
it Christus) neq; scelerata vitæ hominibus (in quibus Spiri-  
tus Dei non habitat) neq; falsis fratribus (quorum fides  
confictitia est & temporaria) tribuere possumus. Vitam  
autem bonam cum eam demum vocare didicerimus, quam  
Deus approbat: & sine fide fieri non possit, ut placeamus  
DEO: & ira Dei super eum maneat, qui filium non novit.  
(novit, inquam non ut Diaboli aut infideles, sed ut soli  
electi norunt, qui per Christum & justificantur & sancti-  
ficantur &c) Ex his conficitur, eos à quibus fides illa abest,  
nihil aliud coram DEO, quam peccare posse. Hæc Beza.  
Idem Polanus docet lib. 7. System. Theol. cap. 21. Tom  
2. p. 582. H, quando Ethnicos (indiscretè) finit apertos  
Religionis Christianæ hostes, qui modos salutem eternam  
consequendi extra Christum finxerint.

77 Ab hacce Orthodoxia deflexisse Zwinglium An Ethni-  
B. Lutherus graviter est conquestus Tom. 4. in Gen. ci rationis  
cap. 46. p. 179. 6: eò, quod in confess. ad regem Gallie luminesint  
Tom. 2. p. 559. fac b. scripserit, Numam Pompilium, He- salvati?  
torem, Scipionem, Herculem frui eterna beatitudine in  
F 2 Paradi-

Paradiso cum Petro & Paulo & aliis sanctis. Quod ni-  
hil aliud est (subjungit Lutherus ibidem) quam aperte fa-  
teri, quod sentiant, nullam esse fidem, nullum Christiani-  
smum. Si enim Scipio & Numa Pompilius, qui fuerunt  
idololatrae, salvati sunt, cur oportuit Christum pati & mo-  
ri, aut quorsum opus est baptisari Christianos aut doceri  
Christum? Adeo horribiliter ruunt neglecto & omisso ver-  
bo, nec quicquam sciunt de fide, sed illud ipsum statuunt &  
docent: Homo faciens, quod in se est (rationis puta viri-  
bus) salvatur.

XXXV  
Quid heic  
nostri Be-  
rolinenses?

78. Quem eundem errorem Neo-Zwinglianis Pseu-  
do-reformatis ex hocce Patriarcha suo cum nostri Theolo-  
gi nuperrimè obiecissent, tantum abest, ut cum B. Luthero  
eum dānarint, ut potius novis cerussis eundem cum Tiguri-  
nis, Lavatero, Tossano, Gualthero (è cujus flosculis pro defen-  
sione Zwinglij hi sunt egregij, quod sententia Zwinglij  
de salute gentilium, neq; impia neq; reijcienda sit: Quod  
prater verbum Dei scriptum dentur rationes ac suggestio-  
nes, tam externa, quam interna, quibus gentiles salvari  
potuerint, &c.) Bullingero, & aliis hujus farina pingere,  
excusare & defendere nitantur, adeo ut in colloq. 2. Be-  
rolin. P. 108. audacter scriptitent: Zwinglius ist gnug-  
sam salviret.

XXXVI  
Quid Pelar-  
gus Apo-  
stata Mar-  
chicus?  
79 Damnaverat hanc impietatem nobis cum etiam Cla-  
rissimus & Celeberrimus Theologus D. Christo-  
phorus Pelargus, anno 609. in compendio suo Theo-  
logico loc. de justificatione p. 195. seq. ubi insuper  
σὸ φὸν φάγουαν Apologia Gualtheriana diluit. absurdo  
consequente, quod generali illa notitia omnes prorsus  
gentes oportuerit salvatas esse 2. Voce Apostolica  
Rom.

Rom 3.22: quod iusticia Dei per fidem Jesu Christi in omnes & super omnes, qui credunt &c. 3. Voce Christi Joh. 3. 18.36: Qui non credit filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. 4. domestico Calvinianorum testimonio, Oecolampadij scilicet, qui pag. 58. in exegē. cap. 10. Jobi, erroneam hancce sententiam rejciat.

80. Sed sapientior scilicet factus anno superiori 1616. seu ex tepido planè frigidus, Apocal. 3. v. 16. in recognito seu depravato libello utilissimo p. 289. seq. hunc Zwinglij paganismum auctoritatibus Origenis, Clementis Alexandrini, Chrysostomi, Justini Martyris & ipsius etiam B. Lutheri excusare molitur; adeò septennij spatio fundamentorum suorum ex sacris depromptorum & errori isti oppositorum oblitus, ut ne verbulo quidem illorum meminerit, nedum responderit aliquid ad eorum evidentiam, nudà hominum auctoritate instar pontificij cujusdam nixus & contentus, quam tamen ipse p. 13. 14. librè hujus, Scriptaris voluit alligatam & subjectam, allegans illud Augustini: Nullius apud nos auctoritas canonicis libris æquatur. Cujus si memor fuisset baud nudas illas scripturae manifestissimè opposuisset; nisi forsàn & hæc particula quadam novi luminis sit reformatarum Ecclesiarum.

81. Caterum cum hacce questio satis superq; discussa sit à Rev. & Clarissimo Theologo Dn. D. Hoë in triumpho p. 433. seq. & ad crepitaculanauda Patrum à Pelar-go adductorum mense superiori eruditissimè & solide à Rev. & Clariss. Dn. D. Balduino sit responsum disp. publ., nihil heic adjicimus.

F 3

Ad

XXXVII  
An B. Lu-  
therus pa-  
ganismo  
Zvvinglia-  
no faveat?

82 Ad B. Lutherum quod provocare ausus fuerit, haud immeritò quis miretur. si ea obiter saltem legerit, quæ idem Lutherus noster impudentiæ Zvvinglianae, ipsius auctoritatem & consensum jactitanti, responderet Tom. 4. in Gen. cap. 47. p. 179. & 180. Hæc enim ipsius sunt verba: Valde perniciosus est error hic Zvvinglij, quem nos nequam probare aut tueri possumus & tamen audio Zvvinglium (& jam Pelargum Neozvvinglianum) allegare Commentarium meum in Genes. ubi dixi, aliquos de generatione Cainitica salvatos esse; Idq; etiam num doceo. (Ergone Lutherus haud procul abes ab opinione Zvvinglij & Gualtheri, uti accusaris à Pelargo p. 294?)

Dissensio

I.

83. Audi reliqua. Sed, addit Lutherus, non dico, quod salvati sint, ut Cainitæ aut Ægyptij, sed ut incorporati ac conjuncti Ecclesiæ piorum. Ubi jam vester Zvvinglius & Gualtherus ista habent. Et post pauca: Non igitur hoc adfirmo cum Zvvinglio Cainicam Ecclesiam aut Numam Pompilium & similes servatos & heredes regni cælerum, sed aliquot bonos viros & mulieres ex genere & familia Cain audivisse verbum & doctrinam patrum & ea fide pervenisse ad societatem regni cælestis cum Ecclesia patriarcharum. Quid Zvvinglius? Sperandum est tibi, inquit, visurum esse sanctorum, prudentum, fidelium, constantium, fortium, virtuosorum, omnium, quicumq; à condito mundo fuerunt sodalitatem cætam & contubernium.

III.

84. Item pag. 180: Non excludo quidem gentes, sed dico, eas nulla alia ratione servari, quam per verbum

bum Christi. *Quid Zwinglius & patroni ejus?* Per Dei  
verbum, inquit Gualtherus in Apolog. pro Zwingl.  
Tom. 1. c. 4. *Apud Esaiam, non Mosaicam modò legem  
aut Prophetarum scripta, sed omnem illam methodum,  
omnes suggestiones tam externas quàm internas in-  
telligi, quibus homines in Dei cognitionem pertrahi pos-  
sunt. Entibi egregium Zwinglij cum Luthero consen-  
sum, qualis scilicet inter tenebras & lucem, veritatem &  
mendacium.*

85 *Rectè ergò concludit B. Lutherus: Miram audaci-  
am & impudentiam esse Zwinglianorum ( & ita Pelargi  
olim nostri, jam Zwingliani ) quod talia docere & sua  
autoritate atq; exemplo abuti audeant. Non enim  
( denuo inculcat ) aliud docui, nec sensi unquam, quàm  
quod ex Psalmo 105. in hac historia aliquoties repetivi,  
principes Ægypti eruditos esse à Joseph, qui cum ef-  
sent gentiles, nequaquam salvati sunt suis impijs sa-  
crificijs, sed sapientiam & veram DEI agnitionem  
hauserunt ex concionibus Joseph. Et tantum etiam  
de tertio canone.*

86 IV. *Et postremus ita habet: Ministerium rationis XXXVIII  
in sacris sit humile & obsequiosum. Ministerium ali- Quale mi-  
quod seu usum rationis humanae in sacris necessario conce- nisterium  
dendum esse, indubitatis argumētis ante est evictum: rationis in  
jam quale illud fuerit porro dispiciendum erit. sacris?*

87 *Determinamus id I. humilitate, quæ autem sit I. XXXIX  
non affectata, qualis Calvinianorum est, qui rati- Qualis hu-  
onis humana miram jactitant submissionem in militas ra-  
rebus fidei. Primum id, quod credi volumus, inquit tionis re-  
Martyr quiritur in  
verbo Dei?*

Martyr 2. clas. loc. com. cap. 1. §. 25, ostendi debet ex  
sacris literis, deinde, si id assequi non possumus, fide nite-  
mur, rationem seponemus. Item, si quis obijciatur scrupu-  
lus de fidei dogmatis, rem in Deum refero, & dico: Ipse no-  
vit & potest in L. C. p. 12. Quæ verba Fabronius in  
Concordia p. 141. repetit, & qua th. 46. 47: plura habentur:  
re tamen ipsa supra Scriptura vocem efferunt, ejusdem  
mysteria immensa hujus decem pedà mensurantes, uti  
th. 48. 49 monstratum.

88. 2. Sed grata erga Deum, agnoscens se hujus habere,  
benignitate, quicquid habet, sine cujus superna luce sua in  
divinis mysteriis peregrinatio miserabilis quædam sit, erratio  
uti Scaliger de humanis disciplinis piè admodum censet, ex-  
erc. 359. sect. 1. Et proinde, si quid peculiare à Deo traditur,  
id cum gratiarum actione accipiat, reliqua in occulto sint. De  
o soli summo & præpotenti exposita et aperta, uti monet L. u.  
Vives lib. 1. de verit. fidei p. 297. Tom 2. Hæc enim vera  
est humilitas, quæ cognitione sui sibi metipso vilescit, juxta  
Bernhard. de 12. gra. humil.

X. L. 89. III. Conformis DEO ejusque verbo; humilitas  
Qualis ratio enim summa in eo consistit, si voluntas nostra per omnia  
tionis Caldivina voluntati fuerit subiecta, iterum ait Bernh de  
viniana in subst. nost vol. Blasphema ergo & Scriptura rationique  
sacris hu- pia contraria vox est Petri Martyris Dial. p. 6. Bullin-  
militas? geri & Tigurinorum in responsione de test. Brentij  
fol. 94. Bezæ, Musculi, Faij, Hubneri in thesib9 colloq.  
Mompelg. p. 33: Deum omni sua potètia efficere non posse,  
ut Christi corpus simul & semel, uno eodèq; tempore in plu-  
rib9 locis essetialiter præsens sit, aut, ut alibi nunc sit, quam  
in

in caelis. *Que non humilitas sed extrema est superbia,*  
*us in cœlum ponens & Creatori suo, revelata voluntate id*  
*manifestanti, obloquens.*

90. *Ex vera ergo hacce & voluntati divina con-*  
*formi Humilitate II. Rationis in sacrarum rerum tracta-*  
*tione ~~ωεγο~~ ~~νεμει~~ ~~ου~~ fluit, Obsequium scilicet promptum*  
*(inobedientia enim morbus ex superbia tumore procedit*  
*uxta Hugon. in 12. abusionibus) ut cum Anselmo in*  
*Epist. de fid. ad Urban. Pap. c. 2. fateatur: Si possum*  
*intelligere, DEO gratias agam; sin minus, non immit-*  
*tam cornua ad ventilandum sed submittam caput ad ve-*  
*nerandum.*